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På vegne af Social- og Beskæftigelsesudvalget og Handicaprådet 

Samsø er et ø-samfund, hvor alle øens borgere skal kunne leve det liv, de ønsker, og hvor borgere med fysiske og 
psykiske handicap får mulighed for at bidrage til samfundet på lige fod med alle andre. 

 
Samsø kommune har derfor udarbejdet en handicappolitik, der er med til at synliggøre vores værdigrundlag der gælder 

for alle øens borgere. 
 
Dette omfatter borgere, politikere, civilsamfund, virksomheder, uddannelsessteder, foreninger og forvaltningen i Samsø 

Kommune. Kort sagt; det omfatter os alle. 
 

Handicappolitikken skal være med til at skabe en dialog og opmærksomhed på livsvilkår for borgere med handicap. 
Handicapaspektet skal derfor inddrages i kommunens planlægning på alle politikområder og ses i sammenhæng med 
kommunens øvrige tværgående politikker.  

 
Lige muligheder og tilgængelighed skal indtænkes og sikres i forhold til fysiske omgivelser og adgang til undervisning, 

oplysning, kultur, arbejde, kommunikation og til at deltage i den demokratiske proces.  
 
Samsø kommunes vision er, at borgere med handicap har mulighed for at leve et selvstændigt liv med høj livskvalitet. 

Vi har alle et ansvar for at gøre Samsø Kommune attraktiv for alle borgere, og vi bærer derfor også et ansvar for, at 
politikken bliver udført i praksis.  

 
Det er mit store håb at handicappolitikken fremadrettet vil være et brugbart værktøj som vi kan måle og se forbedringer 

på i de pejlemærker vi sætter for Samsø Kommune. For at nå dette mål må vi løfte i flok, handicappolitikken er en politik 
for hele Samsø Kommune. 
 

På Samsø gør vi det sammen. 



 

Indledning 

Samsø Kommunes Handicappolitik er med til at synliggøre den måde, vi vil arbejde på og de 

områder, som vi vil fokusere på indenfor den kommende årrække. Politikken er blevet til på baggrund af 
drøftelser i Handicaprådet. 

Den primære målgruppe for politikken er alle borgere på Samsø, der er omfattet af FN’s 
handicapkonventions definition af handicap, i artikel 1: 

”Personer, der har en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk 
funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i 
samfundslivet på lige fod med andre.” 

Politikken henvender sig desuden til pårørende, netværk, organisationer, civilsamfundet, virksomheder samt 
ansatte i kommunen. 

Politikken er blevet til på baggrund af en række drøftelser i Handicaprådet. 

 

 
Politikken tager afsæt i Samsø Kommunes overordnede værdier: 
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Vision 
 
 

 
Alle borgere skal have mulighed for at deltage og trives på lige fod i samfundet. 



 

Borgeren sætter dagsordenen 
Borgere med handicap skal have mulighed for at få 
tilbudt en indsats, der passer til 

deres livssituation. Indsatsen skal så vidt muligt 
kompensere for deres funktionsnedsættelse, 
så de har samme vilkår og muligheder som alle 
andre borgere. 

For at en given støtte har den rette effekt, er det 
vigtigt, at borgerens perspektiv inddrages. 
Hensigten med ‘Borgeren sætter dagsordenen’ er, 
at alle borgere har det samme ansvar og lige 
muligheder. 

Målsætninger: 
 

• Vi vil sørge for, at borgere med handicap i 
kommunen får relevant information om tilbud, 
sagsbehandlingsforløb og sørger for, at borgerne i 
de tilfælde, hvor det er relevant er klar over at de 
er omfattet af tilbud om hjemmepleje, 
genoptræning, vedligeholdelsestræning og 
rehabilitering. 

• Vi vil være lydhøre overfor de personlige ønsker, 
som ikke nødvendigvis er en del af den ordinære og 
lovpligtige støtte. Indenfor de ressourcemæssige 
rammer, bestræber vi os på at imødekomme de 
enkelte ønsker. 

• Med respekt for de personlige livsstilsvalg, støtte 
borgere i at træffe det sunde valg. 

 
 

 
 
 

 
Billede 
(solsikkes 
nor) 



 

Tilgængelighed 
 

Sammen med private og frivillige aktører vil Samsø 
Kommune indarbejde handicapvenlig adgang og i øvrigt 
øget tilgængelighed dér, hvor det er muligt. Fx bygge- og 
anlægsprojekter, bygningsrenovering, arrangementer eller 
digitale tiltag. 

Det gør vi fordi at borgere på Samsø, såvel som folk der 
kommer til Samsø som gæster skal have lige mulighed for 
at bevæge sig rundt – både fysisk og digitalt – uden at 
funktionsnedsættelsen fungerer som en hindring. 

 
Målsætninger: 

• Arbejde for, at alle kommunale projekter medtænker 
tilgængelighed, blandt andet i forhold til adgang til 
offentlige faciliteter, naturen og arrangementer. 

• Indgå i dialog med øens private aktører, så disse fra 
starten tilskyndes til at tænke tilgængelighed i alle 
arrangementer og faciliteter, både fysisk, psykisk og 
digitalt. 

• Sørge for, at information fra kommunen til alle borgere, 
herunder også specifikt til borgere med 
funktionsnedsættelse, skal være tilgængelig 

• Inddrage de relevante interesseorganisationer og 
Handicaprådet i planlægningsfasen af nye initiativer. 



 

 

Børn og unge med funktionsnedsættelse 

Der er ekstra opmærksomhed på børn og unges 
deltagelse i samfundslivet, og det er en fælles 
opgave på Samsø at inkludere børn og unge med alle 
typer handicap i dette. 

Med fokus på at børn og unge med funktionsnedsættelser 
kan have behov for særlige initiativer for at kunne deltage 
i samfundslivet, øger vi chancerne for gode 
deltagelsesmuligheder. Derfor er det vores opgave at 
bidrage til gode rammer for børn og unges deltagelse. 

Inklusion af børn og unge med funktionsnedsættelser 
foregår på mange forskellige plan, på de 
forskellige kommunale institutioner og udbydere af 
aktiviteter. 

Målsætninger: 
• Være i dialog med forældre i forhold til, hvordan vi i 

fællesskab bedst kan støtte børnene og de unge i at 
deltage. 

• Medtænke hensynet til borgere med 
funktionsnedsættelse i de arrangementer og tilbud, der 
er henvendt til alle børn og unge. 

• Have et særligt fokus på aktiviteter målrettet børn med 
behov for en særlig indsats. 

• Tilskynde andre der laver arrangementer, til at 
medtænke hensynet. 



 

Der er brug for alle 
For alle borgere, der er i stand til det, skal det være 
muligt at være en del af arbejdsmarkedet, hvad enten det 
er fuldtid, deltid, i flexjob eller i praktik. Samsø Kommune 
arbejder derfor målrettet for at etablere kontakt mellem 
virksomheder og borgere med handicap. 

Vort primære formål er, at borgerne oplever sig selv som 
bidragende til samfundet. En anden gevinst er de sociale 
relationer, som tilknytningen til arbejdsmarkedet kan 
medvirke til. 

 

Målsætninger: 

• Borgere med funktionsnedsættelse skal have let 
adgang til at få vejledning og støtte, så de kan følge 
uddannelse, kurser eller passe et job. 

• Informere erhvervsdrivende om muligheder, 
hjælpeordninger og lignende, der kan støtte op 
omkring virksomheders bidrag til at sikre 
samfundsdeltagelse for borgere med handicap. 

• Bidrage til, at borgere med funktionsnedsættelse 
anerkendes som en værdifuld arbejdskraft. 

• Arbejde for, at den beskæftigelsesindsats, der tilbydes, 
sigter mod så høj en grad af selvforsørgelse som 
muligt. 



 

Velfærdsteknologi 
I Samsø Kommune er vi løbende opmærksomme og 
nysgerrige på mulighederne ved velfærdsteknologi. 
Velfærdsteknologi dækker over en bred vifte af 
hjælpemidler eller redskaber, som anvendes af 
medarbejderne i deres arbejde eller af borgerne i deres 
dagligdag. Fælles for værktøjerne er, at de øger 
livskvaliteten for den enkelte. 

Det kan dreje sig om redskaber til at strukturere 
hverdagen, indgå i sociale 

fællesskaber eller som velfærdsteknologiske løsninger i 
botilbud eller egne hjem, alt sammen for at forbedre 
livskvaliteten for borgerne. 

Målsætninger: 
• Vi er løbende opmærksomme på nye muligheder 

indenfor velfærdsteknologi 

• I relevante tilfælde støtte borgere i at deltage i 
forskellige virtuelle sociale fællesskaber. 

• I de tilfælde, hvor der vurderes at være en gavnlig 
effekt på borgeres selvstændighed, anvende 
relevante digitale værktøjer, der kan være 
behjælpelige med at strukturere hverdagen. 
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